[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ
ПРИГОРЬЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
РОСЛАВЛЬСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

03.03.2021  года     №14
О мерах по обеспечению пожарной безопасности  на территории Пригорьевского сельского поселения Рославльского района Смоленской области в весенне-летний пожароопасный период 2021 года
                В связи с наступлением весенне-летнего пожароопасного периода возрастает опасность возникновения пожаров и гибели людей в огне с нанесением значительного материального ущерба.
              В целях предупреждения и организации борьбы с пожарами в весенне-летний пожароопасный период

Администрация Пригорьевского сельского поселения

Рославльского района Смоленской области

п о с т а н о в л я е т:

1. Разработать план противопожарных мероприятий по подготовке населенных пунктов и объектов сельскохозяйственного производства к работе в весенне-летний пожароопасный период.

2.Территории населенных пунктов, предприятий, организаций, учреждений в пределах противопожарных разрывов между зданиями, сооружениями, а также участки, прилегающие к жилым домам, животноводческим помещениям и иным постройкам, очистить от горючих отходов, запретить сжигание мусора, сухой травы в населенных пунктах ближе 50 метров от зданий и сооружений, сжигание стерни на полях.

3.Активу Администрации Пригорьевского сельского поселения Рославльского района Смоленской области производить обучение населения правилам пожарной безопасности под роспись в журнале, уделять особое внимание многодетным и неблагополучным семьям, одиноким престарелым пенсионерам и инвалидам, лицам, злоупотребляющим спиртными напитками.

4.Руководителям сельскохозяйственных предприятий:

- произвести очистку и вывоз с территорий сельхозпредприятий горючих отходов, мусора, скосить сухую траву вокруг зданий, сооружений сельхозназначения;

- привести в исправное состояние проезды к противопожарным  водоисточникам, используемым для целей пожаротушения;
- водонапорные башни оборудовать приспособлениями для забора воды пожарными машинами;

- произвести ревизию и техническое обслуживание электросетей, электрооборудования, молниезащиты, групповой привязи;

- провести противопожарный инструктаж со всеми лицами, задействованными в посевной кампании, заготовке кормов, а агрегаты  и автомобили обеспечить первичными средствами пожаротушения и искрогасителями.
                   5.Руководителям общеобразовательных учреждений провести с учащимися обучение правилам пожарной безопасности.
                   6.Активу  Администрации Пригорьевского сельского поселения Рославльского района Смоленской области организовать и провести месячник пожарной безопасности с 09.04.2020 по 12.05.2020 года.
 7.Контроль за  исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

     Глава муниципального образования

     Пригорьевского сельского поселения

     Рославльского района Смоленской области                               Г.Л. Афанасенкова
ПЛАН

МЕРОПРИЯТИЙ ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ, ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ  ГИБЕЛИ ЛЮДЕЙ ОТ НИХ  НА ТЕРРИТОРИИ ПРИГОРЬЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НА 2021 г.

03 марта 2021 года

В целях предупреждения пожаров и своевременной их ликвидации необходимо:

1. Назначить ответственными за противопожарное состояние на объектах экономики и  учреждениях, расположенных на территории Пригорьевского сельского поселения Рославльского района Смоленской области:

     Ответственные:

                         Председатель колхоза «Наша Родина» Желудев В.В.;
                          Председатель колхоза «Епишево» Чебан Г.С.;

      Председатель колхоза «Красный Октябрь» Дюбанова Г.В.;

                          Директор МБОУ «Пригорьевская средняя школа» Глинкина Ж.Г.;

     Директор МБОУ «Жарынская средняя школа» Митрошин А.И.;
                          Главный врач «Пригорьевская участковая  больница» - ФОГБУЗ «Рославльская ЦРБ» Фролов В.Н.;

                          Заведующий Громашовским ФАП  (д. Лахи) Антонова Н.Н.;

     Заведующий Жарынским ФАП Селезнева В.Д.;

     Заведующий Волконщинским ФАП Сивенкова Л.Н.;

     Заведующий магазином РАЙПО д. Пригоры Мирошник Т.И.;

     Заведующий магазином РАЙПО д. Жарынь Дмитриева И.А.;

     Продавец магазина РАЙПО д. Волконщина Дёмина Е.Н.;
                          Дюрк Т.В. –торговый павильон ИП Дюрк Т.В.;
                          Щербатюк Е.С.  - ларек ИП Щербатюк Е.С.;
                          Ватрушкина Н.Н. – торговый павильон ИП Ватрушкина Н.Н.;
                          Ватрушкина Н.Н. – торговый павильон ИП Ватрушкина Н.Н.;
                          Бугаев А.Н. – ларек ЧП «Бугаев»;
                          Прокопова Т.Н. – ларек ЧП «Прокопов»;

     Заведующий Жарынским СДК Котельва Т.В.;

     Заведующий Асельским сельским клубом Турченкова Н.Ю.;
                          Заведующий Пригорьевским СДК Дударева И.В.;
                          Заведующий Епишевским СДК
Кондрусева О.М.

2.Проводить целенаправленную работу по обучению населения противопожарной безопасности, особое внимание уделить жителям отдаленных населенных пунктов.

Постоянно

 Ответственный: ведущий специалист Администрации Пригорьевского сельского поселения Рославльского района Смоленской области Савёлов Д.В.
3.Обеспечить исправность водозаборов  для заполнения водой пожарных машин и другой приспособленной для пожаротушения техники из водонапорных башен, а также подъезды к ним

                                            До 10 апреля 2021 года

 Ответственные:
Глава муниципального образования Пригорьевского сельского поселения Рославльского района Смоленской области Афанасенкова Г.Л.;
                         Председатель колхоза «Наша Родина» Желудев В.В.;
                         Председатель колхоза «Епишево» Чебан Г.С.;

    Председатель колхоза «Красный Октябрь» Дюбанова Г.В.

4.Следить за состоянием  электропроводки в производственных и жилых помещениях в особенности подверженных сырости. Там где невозможно устранить неисправность электроэнергию отключить.

                                         Постоянно

                                         Ответственные:

                                         Председатель колхоза «Наша Родина» Желудев В.В.;

                                         Председатель колхоза «Епишево» Чебан Г.С.;

                    Председатель колхоза «Красный Октябрь» Дюбанова Г.В.
5.При переводе поголовье скота на пастбищное содержание, животноводческие фермы очистить от кормовых остатков, не допускать складирования горючих материалов вблизи ферм в тамбурах, возле ворот и подъездах к фермам. На летний период фермы обесточить.

           Ответственные:

 Главный зоотехник  колхоза «Наша Родина» Левшукова Г.Г.;

 Председатель колхоза «Епишево» Чебан Г.С.

6.Изготовить несколько искрогасителей и при работе техники с  легковоспламеняющимися материалами (сено, солома) укомплектовать ими работающую в данных условиях технику

                                               До 1 июня 2021 года

                               Ответственные:

                                         Председатель колхоза «Наша Родина» Желудев В.В.;

                                         Председатель колхоза «Епишево» Чебан Г.С.;

                    Председатель колхоза «Красный Октябрь» Дюбанова Г.В.
7. Не допускать сжигание растительных остатков на полях, лугах  и особенно на полях,  которые вплотную прилегают к фермам, складам и жилым помещениям.

                                               Весенне-летний период

                              Ответственные:
    Заведующий складом колхоза «Наша Родина» Овчинникова В.М.;
    Заведующий складом колхоза «Епишево» Власова Н.И.;
          Председатель колхоза «Красный Октябрь» Дюбанова Г.В.
8.Провести занятия с учащимися МБОУ «Пригорьевская средняя  школа», МБОУ «Жарынская средняя школа» по теме: «Противопожарная безопасность в быту и общественных местах»

                                                   До 12  мая  2021 года

 Ответственные:

Директор МБОУ «Пригорьевская средняя школа» Глинкина Ж.Г.;

Директор МБОУ «Жарынская средняя школа» Митрошин А.И.

9.Организовать работу с неблагополучными семьями по вопросам противопожарной безопасности.

                                                        Постоянно

                                Ответственный: ведущий специалист Администрации Пригорьевского сельского поселения Рославльского района Смоленской области Савёлов Д.В.

10.Обеспечить общественные места наглядной агитацией по противопожарной безопасности.
       Ответственный: Глава муниципального образования Пригорьевского сельского поселения Рославльского района Смоленской области Афанасенкова Г.Л.

11.Ежеквартально проводить беседы с жителями населенных пунктов по теме: «Правила противопожарной безопасности в быту». Один раз в год проводить инструктаж населения по противопожарной безопасности под роспись с регистрацией в журнале.

                               Ответственные:

Глава муниципального образования Пригорьевского сельского поселения Рославльского района Смоленской области Афанасенкова Г.Л.;

                     Ведущий специалист Администрации Пригорьевского сельского поселения Рославльского района Смоленской области Савёлов Д.В.